АДМИНИСТРАЦИЯ ПУЧЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ
ПРИКАЗ

        от 31.12.2015г.                                                                          № 41
Об утверждении Порядка  и методики планирования

 бюджетных ассигнований бюджета Пучежского городского поселения
В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в целях повышения качества управления муниципальными финансами Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района
приказываю:

1. Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Пучежского городского поселения (приложение № 1).

2. Утвердить методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Пучежского городского поселения (приложение № 2).
3. Довести настоящий приказ до главных распорядителей средств бюджета Пучежского городского поселения.
4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2016 и подлежит опубликованию на официальном сайте Пучежского городского поселения.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заведующий финансовым отделом                                                      С.Н. Жигалова

Приложение № 1
к приказу финансового отдела администрации

Пучежского муниципального района

от 31.12.2015 № 41
Порядок планирования бюджетных ассигнований

бюджета Пучежского городского поселения

1. Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Пучежского городского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет механизм формирования и уточнения базовых объемов бюджетных ассигнований бюджета Пучежского городского поселения (далее – бюджет поселения), а также сроки и правила составления главными распорядителями средств бюджета поселения обоснований бюджетных ассигнований.

2. Под бюджетными ассигнованиями понимаются предельные объемы денежных средств, предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных обязательств.
К бюджетным ассигнованиям относятся ассигнования на:

· оказание муниципальных услуг (выполнение работ), включая ассигнования на закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе:

- обеспечение выполнения функций казенных учреждений, в том числе по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или) юридическим лицам;

- предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения или муниципального задания;

- предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, в том числе в соответствии с договорами (соглашениями) на оказание указанными организациями муниципальных услуг (выполнение работ)  физическим и (или) юридическим лицам;

- осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности;
- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций казенного учреждения и бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности казенных учреждений);

· социальное обеспечение населения;

· предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями;

· предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам;

· предоставление межбюджетных трансфертов;

· обслуживание муниципального долга;

· исполнение судебных актов по искам к Пучежскому городскому поселению о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов.

3. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных обязательств понимаются предельные объемы денежных средств, предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных обязательств, состав и (или) объем которых обусловлены областными законами, муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) муниципальными учреждениями Пучежского городского поселения во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов.
Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых расходных обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены областными законами, муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и муниципальных правовых актов.
Бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых обязательств включаются в бюджет Пучежского городского поселения при условии обеспечения доходами и поступлениями от источников финансирования дефицита бюджета в полном объеме бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств.

4. В процессе планирования бюджетных ассигнований главные распорядители средств бюджета поселения определяют объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Пучежского городского поселения, включенных в реестр расходных обязательств, в соответствии с методикой, утвержденной Финансовым отделом администрации Пучежского муниципального района (далее – Финансовый отдел) и составляют их обоснования.

5. Обоснование бюджетных ассигнований представляет собой документ по каждому действующему (принимаемому) расходному обязательству Пучежского городского поселения, характеризующий бюджетные ассигнования в очередном финансовом году и плановом периоде.

В обоснования бюджетных ассигнований в обязательном порядке включаются:

а) правовые основания возникновения действующего (принимаемого) расходного обязательства, на исполнение которого планируется направить бюджетные ассигнования (в соответствии с реестром расходных обязательств на очередной финансовый год и на плановый период);
б) указание на метод планирования бюджетных ассигнований;
в) расчет объема бюджетных ассигнований, необходимого для исполнения действующего (принимаемого) расходного обязательства Пучежского городского поселения;

г) изменение объема бюджетных ассигнований, необходимого для исполнения действующего (принимаемого) расходного обязательства Пучежского городского поселения с указанием факторов (причин), влияющих на его изменение;

д) сведения об эффективности (результативности) использования бюджетных ассигнований;

е) информация о кодах действующей бюджетной классификации по разделам, подразделам, целевым статьям расходов бюджета поселения;

ж) иная информация, необходимая для подтверждения бюджетных ассигнований.

Показатели обоснований бюджетных ассигнований должны соответствовать показателям реестра расходных обязательств.

6. Обоснования бюджетных ассигнований представляются в Финансовый отдел:
- в целях формирования проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период в срок, определенный муниципальным правовым актом, устанавливающим порядок составления проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;
- в целях формирования проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период в течение текущего финансового года срок, определенный муниципальным правовым актом о мерах по реализации решения о бюджете поселения на текущий финансовый год и плановый период.

7. В целях обеспечения объективного подхода к формированию бюджетных ассигнований Финансовый отдел вправе запрашивать у главных распорядителей средств бюджета поселения дополнительную информацию.
8. В случае наличия замечаний к обоснованиям бюджетных ассигнований, они возвращаются на доработку главному распорядителю средств бюджета поселения. Главный распорядитель в течение трех рабочих дней с даты получения замечаний обеспечивает внесение изменений  в обоснования бюджетных ассигнований и повторно представляет обоснования бюджетных ассигнований на рассмотрение в Финансовый отдел. В случае отсутствия обоснований бюджетных ассигнований Финансовый отдел информирует об этом главу Пучежского муниципального района.
Приложение № 2
к приказу финансового отдела администрации

Пучежского муниципального района

от 31.12.2015 № 41
Методика планирования бюджетных ассигнований

бюджета Пучежского городского поселения

1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета Пучежского городского поселения (далее - Методика) разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях обеспечения единого подхода к формированию бюджетных ассигнований бюджета Пучежского городского поселения.
2. Для целей настоящей Методики применяются следующие понятия:

- нормативный метод расчета бюджетных ассигнований – определение объема бюджетных ассигнований на основе нормативов расходов, утвержденных соответствующими правовыми актами;

- плановый метод расчета бюджетных ассигнований - установление объема бюджетных ассигнований в соответствии с нормативным правовым актом, договором (соглашением), судебным актом.

3. Нормативный метод используется при планировании бюджетных ассигнований на:
- обеспечение выполнения функций казенных учреждений, в том числе по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или) юридическим лицам;

- предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания;
- закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций казенного учреждения и бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности казенных учреждений);

- социальное обеспечение населения;

- предоставление межбюджетных трансфертов.

4. Плановый метод используется при планировании бюджетных ассигнований на:
- предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимися муниципальными учреждениями, в том числе в соответствии с договорами (соглашениями) на оказание указанными организациями муниципальных услуг (выполнение работ) физическим лицам и (или) юридическим лицам;
- осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности;

- осуществление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями;

- предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам;

- обслуживание муниципального долга;
- исполнение судебных актов по искам к Пучежскому городскому поселению о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов;

-  в случае невозможности применения нормативного метода при определении объема бюджетных ассигнований, указанных в п.3 настоящей Методики.